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Məlumdur ki, neft işində quyularının qazılması prosesində 

anomal yüksək lay təzyiqi (AYLT) səbəbindən bir sıra 

mürəkkəbləşmələr və qəzalar (MQ) baş verir. Bu halların əsas 

səbəbi, quyuların layihələndirilməsinin qazmadan əvvəl 

aparılmış axtarış-kəşfiyyat işlərinin nəticələrinə, mədən 

(istismar) parametrlərinə əsaslansa da, çox zaman, layihə üzrə 

litoloji kəsilişlərin, təzyiq və s. göstəricilərin real qiymətlərdən 
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fərqlənməsidir. Baş vermiş bu halların aradan qaldırılması külli 

miqdarda əlavə maliyyə məsrəflərinin, vaxt və insan 

resurslarının itirilməsinə, ətraf mühitin çirklənməsinə, hətta 

insan tələfatına səbəb ola bilər. Ona görə də MQ-nin qarşısının 

alınması məqsədilə AYLT zonaların vaxtında aşkarlanması və 

proqnozlaşdırılması iş effektivliyinin yüksəldilməsinin əsas 

yollarından biri hesab edilir. Bu məqsədlə AYLT-ni 

proqnozlaşdırma sistemlərindən geniş istifadə edilir. AYLT-nin 

proqnozlaşdırılması üsulları lazım olan məlumatların əldə 

edilməsi zamanına görə üç qrupa bölünür: 

− quyuların qazılmasına başlamazdan əvvəl (axtarış-kəşfiyyat 

işləri prosesində); 

− quyuların qazılması prosesində. Bu üsullar iki qrupa 

bölünür:  

a) quyu lüləsinin dərinləşdirilməsini dayandırmaqla;  

b) qazmanı dayandırmadan proqnozlaşdırma; 

 ‒  qazma prosesi başa çatdıqdan sonra. 

AYLT zonalarının proqnozlaşdırma məqsədilə istifadə 

edilən üsulların analizi nəticələri göstərir ki, digər üsullarla 

müqayisədə mexaniki qazma parametrləri (MQP) arasındakı 

asılılığa əsaslanan üsullar qrupu digər üsullarla müqayisədə 

aşağıda göstərilən üstünlüklərə malikdir (Aghayev, Samidov, 

Pashayeva, 2022:161-166): 

− proqnozlaşdırma prosesinin qazmanı dayandırmadan 

aparılması; 

− proqnoz nəticələrinin real vaxt rejimində əldə edilməsi; 

− qazma kəmərinin quyu lüləsindən çıxarılmasına ehtiyacın 

aradan qaldırılması və s. 

Bu qrupa daxil olan üsullarda aşkarlama amili kimi 

mexaniki qazma sürəti (MQS) parametrindən istifadə edilir 

(Məmmədov, Qəhrəmanov, Məmmədova, 2021:4-9). Bu 

üsulların əsaslandığı qanunauyğunluğun mahiyyəti: quyunun 
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dərinliyi artdıqca layların sıxlaşma dərəcəsi artır, məsaməliyi isə 

azalır (“normal sıxlaşma xətti”). Məsamələri flüidlə doymuş 

süxurlardakı flüid qatı yuxarı layların ağırlığı altında sıxılaraq 

yüksək təzyiq yaradır. Məsaməlik artdığı üçün MQS-un qiyməti 

“normal sıxlaşma xəttindən” artma istiqamətində kəskin 

meyllənir, yəni MQS kəskin artır. Başqa sözlə MQS-a lay 

süxurlarının sıxlaşma dərəcəsinin funksiyası kimi baxmaq olar 

(Korotayev, Basekha, Onufrik, 2017:104-110). 

Qrant layihəsi çərçivəsində (LR 21-AMEA) Socar 

praktikasında istifadə edilən proqnozlaşdırma üsullarının 

monitorinqi keçirilmiş və bəzi nəticələr aşağıdakı cədvəldə 

göstərilmişdir. 

Cədvəl. 

Cədvəldən göründüyü kimi SOCAR praktikasında MQP-a 

əsaslanan ən mühüm üsullardan istifadə edilmir. Qrant layihəsi 

rəhbərinin başçılıq etdiyi kollektiv MQP əsaslanan d-eksponenta 

düsturunun modifikasiya edilmiş bir neçə variantını işləmiş və 

ixtiraya aid müəlliflik şəhadətnamələri ilə müdafiə edilmişdir. α-

eksponenta adlandırılmış və qazma məhlulunun sıxlığını nəzərə 

alan variantın riyazi ifadəsi aşağıdakı kimidir: 
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Burada: Vmex ‒ mexaniki qazma sürəti, m/saat; Vfs ‒ qazma 

alətinin fırlanma sürəti, dövr/dəq; Py ‒ qazma alətinə düşən yük, 

kq; ρqm ‒ qazma məhlulunun sıxlığı, kq/sm3; Dqa‒ qazma alətinin 

diametri, sm. 

C++ proqramlaşdırma dilində idarəetmə proqramı işlənmiş 

və sistemin işi kompüter modelləşməsi üsulu ilə aparılan 

eksperimentlər vasitəsilə aprobasiya edilmişdir. Bütün 

deyilənləri nəzərə alaraq kollektivimiz qeyd edilən üsul əsasında 

yaradılmış AYLT zonalarını proqnozlaşdıran sistemlərin Socar 

praktikasında tətbiq edilməsini təklif edir. 

 

Tezis Socarın Elm Fondunun 21 LR-AMEA saylı qrant 

layihəsi çərçivəsində işlənmişdir. 
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